Datum anno domini m. cc. lxix., iiiii. nonas junii.

Aus nr. 743 (757) des Marburger copialbuches in Wien.

249. Die erben Evermars von Bartenhausen bürgers zu Amöneburg entsagen zu gunsten des deutschen hauses in Marburg ihren ansprüchen 20 auf die mühle zu Heuchelheim bei Amöneburg. 1269 aug. 1.

1269 aug. 1. Que geruntur in tempore, ne labantur cum processu temporis, poni solent in lingua testium et scripti memoria perennari. Sciant ergo presentes et posteri, quod nos Ludewicus dictus Vrecke et uxor mea Rilendif, Hermanus filius Aile et uxor mea Gisle cives in Ameneburg, Hen- 25 ricus de Barthenhusen et frater meus Hermaunus, heredes proximi Euer- mari de Barthenhusen civis Ameneburgensis, renunciavimus plane et liberaliter unanimi consensu et bona voluntate omni juri pariter et actioni, quam habuimus in molendino Hukelhem juxta Ameneburg sito, ad favorem et dilectionem fratrum . . domus Theutonice in Marpurg. Unde ne 30 alicuius protervitas nostram renunciationem in posterum impeditat, hanc litteram ipsis fratribus jam dictis sigillo civitatis in Ameneburg ad petitionem nostram dedimus communitam. Hujus rei testes sunt: dominus Bertrammus viceplebanus in Ameneburg et Theodericus suus socius; dominus Conradus de Marcdorph miles; Ludewicus, Gerhardus et Thet- 35 marus fratres de Selhem, Johannes Sconeheldis, Wernherus Seetzele, Henricus de Hestinchem, scabini in Ameneburg, et Henricus de Bredenbach.

Datum anno domini m^o cc^o lxix^o, vincula Petri.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

250. *Ritter Friedrich von Langenstein verkauft dem deutschen hause in Marburg seine güt zu Langenstein, seinen wald Hodenekin (Hohe Eiche?) und seine besitzung Kadirenbiegen. Homberg 1269 sept. 22¹⁾.*

Quoniam que aguntur in tempore, ne cum tempore labantur, scriptis
 5 et testibus solent perhennari, ne lapsu temporis in oblivionem et alter-
 cacionem transeant inimicam; noscant igitur universi tenorem presencium
 inspecturi, quod ego Fridericus miles dictus de Langenstein et Elyzabeth
 uxor mea communicata manu et unanimi consensu omnem proprietatem
 bonorum nostrorum sitorum in Langenstein cum omnibus suis pertinen-
 10 ciis, videlicet campis, areis, agris, aquis, rivis, pratis ac paludibus, silvis
 atque saltibus, exceptis illis bonis, que Othelo²⁾, et Erkinger hereditario
 jure a nobis detinent; item silvam nostram Hodenekin³⁾ cum suis perte-
 nenciis; item proprietatem nostram, que nuncupatur Kadirenbiegen, cum
 pratis ac paludibus atque aliis suis attinenciis, excepta pensione solidi
 15 denariorum levium, quem dabit Conradus dictus Hama, venerabilibus
 viris . . commendatori et fratribus domus sancte Marie Theutonicorum
 hospitalis in Marthpürg vendidimus pro quadraginta talentis denariorum
 legalis monete jam nobis numeratis et solutis, nullo prorsus jure, obsequio
 aut jurisdicione, quo cumque nomine censeantur, nobis in eisdem bonis
 20 reservatis, omnem utilitatem ac proventum prefatorum bonorum cum omni
 jure proprietatis et possessionis, sicut hactenus eadem tenuimus, in ipso-
 rum fratrum dominium transferentes, libere et quiete perpetuo possi-
 denda. Promittimus nichilominus ipsos fratres de vere proprietatis titulo
 predictorum bonorum warandare, stabilire et firmare, ubicumque expe-
 25 diens fuerit et oportunum. Hujus rei fidejussores sunt: Rupertus de
 Nona, Wigandus Ruzza, Conradus et Johannes filii Aurei, Conradus
 Suema, Wernherus de Hirtinghagen. Testes vero hujus sunt: Emercho
 Scada, Volpertus de Habeghebürnin; item scabini in Hohinbürg, vide-
 licet Bertoldus Strätwolf, Lüdewicus de Yrinchishüs, Berwigus, et alii
 30 quam plures. Ad majorem itaque horum evidenciam et perhennem mem-
 oriam, ne in posterum ambiguitas super hiis oriatur, ego Fridericus,
 quia sigillum proprium non habeo, per sigillum Johannis militis Aurei
 socii mei presens scriptum robur capere impetravi.

Datum et actum in Hohinbürg, anno ab incarnatione domini m. cc.
 35 lx. viiiii., x. kalendas mensis octobris.

Aus nr. 200 (203) des Marburger copialbuchi in Wien. Gedr.: Entdeckter
 Ungrund nr. 70; daraus Samml. v. Deduct. 7, 520.

1) Vgl. nr. 274.

2) Copialb. Othela.

40 3) Vielleicht schreibfehler im copialb. für Hodenekin, wald Hohe Eiche östl. von
 Langenstein, wo der orden nach zinsregistern des XIV. jahrh. begütert war.

251. Ritter Wiegand Fraz von Ziegenhain schenkt mit zustimmung der grafen Ludwig und Gottfried von Ziegenhain dem deutschen hause in Marburg den müller Volpert von Eichen. Ziegenhain 1270 jan. 19.

1270
jan. 19. Universis Cristi fidelibus, ad quos presens devenerit, ego Wigandus miles dictus Fraz de Cyginhen notum esse cupio, quod Volpertum mon- 5 lendarium in Eicha, in cujus persona dominium haec tenus per nobiles viros Lüdewicum scilicet et Godefridum comites in Cyginhen jure fedo- dali michi conpetebat, pro anime mee remedio et salute venerabilibus ac religiosis viris . . commendatori et fratribus in Marpurg, quibus et uxori et nati ipsius Volperti conditione servili perpetuo sunt astricti, nullo pror- 10 sus jure, quo cunque censemur nomine, michi reservato, communicata manu prehabitorum dominorum meorum comitum de Cyginhen, accidente nichilominus conniventia et consensu filiorum meorum Wigandi videlicet et Conradi, liberum ac sine omni onere donavi ac tradidi, ut de ipso Volperto tanquam de proprio homine disponent et ordinent per omnia pro- 15 sue arbitrio voluntatis. Et ne ulla in posterum super hoc facto suboriri possit ambiguitas, litteram hanc per appensionem sigillorum sepedictorum comitum dominorum meorum, videlicet Lüdewici et Godefridi de Ciginhen roburari fratribus obtinui memoratis.

Datum et actum in Cyginhen, anno domini m^o cc^o lxx^o, quarto de- 20 cimo kalendas mensis februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der Rückseite von gleichz. hand: De molendinario in Echin. Auf beiden Siegeln ein Adler mit nach rechts blickendem Ziegenkopf. 1) rund; umschr.: S' LVDEWICI COMITIS DE CIGINHAGEN. 2) dreieckig; umschr.: S' GODEFRIDI COMITIS DE CIGINHAGEN. 25

252. 1270 märz 22.

1270
märz 22. Philippus et Wernherus fratres juniores de Valkenstein nobiles re- cognoscimus, quod de bonis nostris in Wekensheim duos mansus(!) et tria jugera pratorum cum areis attinentibus Frideberto Juueni civi Frideber- gensi, uxori sue, filiis suis et filiabus feodali jure contulimus. Aderant: 30 Rupertus de Carben burggravius in Frideberg, Johannes de Ossenheim, milites; H. dictus Eigilo et Ludewicus scultetus in Assenheim, cives. Presentem litteram sigillorum nostrorum munimine favorabiliter robo- ramus.

Datum xi^o kalendas aprilis, anno domini m^o cc^o lxx^o

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die runden Reitersiegel der ausstel- ler zerbrochen.

253. Ritter Eberhard von Echzell verkauft dem deutschen hause bei Marburg einen zins zu Kirchhain. Münzenberg 1270 apr. 23.

Quoniam memorandos actus hominum infirmat processus temporum,
 cautum est, ut ea, que temporaliter aguntur, litterali memorie conmen-
 dentur. Hinc est, quod ego Eberhardus miles dictus de Ekkecil notum
 esse cupio universis Cristi fidelibus presentis scripti inspectoribus, quod
 censem meum in villa Kirchagin, videlicet triginta solidos denariorum
 levium, quos venerabiles ac religiosi viri commendator et fratres domus
 Teuthonice apud Marpurg annis singulis ex suis redditibus seu censibus
 ibidem, videlicet in Kirchagin, solvere ac presentare michi tenebantur,
 nunc tandem matura deliberatione prehabita donavi. ac tradidi sponte
 juste ac legittime venditionis titulo pro tredecim marcis denariorum Colo-
 niensium jam michi numeratis predictis viris, commendatori videlicet et
 fratribus domus Teuthonice apud Marpurg, ad ipsorum atque domus sue
 usum seu utilitatem perpetuo percepturos et in proprium possessuros,
 promittens insuper ipsos fratres super ipso censu, triginta videlicet soli-
 dis denariorum levium sibi per me tam rationabiliter collatis, quamdiu
 vixero, pro me et meis heredibus, si forsan in posterum aliquod jus sibi
 in ipso censu usurpare vellent, warandare, firmare et stabilire, ubicunque
 locorum necesse fuerit et oportunum. Ad tollendam vero eujuscunque
 actionis, que tam michi quam meis heredibus super prehabito censu sic
 alienato ad repetendum competere posset, occasionem et ad majorem evi-
 dentiam horum posteris habendam litteram presentem exinde confectam
 eisdem commendatori et fratribus tradidi proprii sigilli munimine con-
 signatam. Testes autem sunt isti: de Beldersheim Wernherus, Conradus
 Cülbindensel frater ejus, Eberwinus dictus Leo, Wernherus de Bockin-
 heim, milites, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum Mincinberg, in die Georgii martyris, anno domini
 m^o cc^o lxx^o

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel dreieckig; drei einander in der
 form * durchschneidende, an den sechs enden in Lilien auslaufende stäbe, auf
 deren Durchschnittspunkt eine Rose sitzt; umschr.: SIGILLVM· EBERHARDI·
 DE· E... CILL.

*254. Arnold von Hundem schenkt dem deutschen hause in Marburg
 bei seinem eintritte in dasselbe seine gütter zu Anzefahr und Schön-
 bach. Bilstein 1270 jun. 9.*

Omnibus, ad quos presentes littore pervenerint, Arnoldus de Hun-
 deme salutem in eo, qui est salus omnium. Notum sit omnibus tam pre-
 jun. 9.

sentibus quam futuris, quod cum ego Arnoldus¹⁾ ex providencia divina intencionis mee foret, ut ad fratres hospitalis de Marporg me transferrem, in remissionem peccaminum meorum eisdem fratribus omnia, que sunt in Anzeuar et Sconenbach, secundum quod hereditario jure ad me devoluta sunt, assignavi et Degenhardum, Conradum, Thetmarum²⁾ cum aliis 5 heredibus id ipsum jussi ad cautelam fratrum predictorum, sicut decet, assignare. Unde ne super hujusmodi facto aliqua possit oriri calumpnia, presentem paginam sigillis dominorum de Bilsten, meo et domini Euerhardi vicarii de Hundeme duxi roborandam. Preterea si forte medio tempore mori me contigeret, Degenhardus filius meus supradictus ple-10 nam de omnibus prestabit, sicut est pollicitus, warandiam. Presentes erant: venerabilis dominus Th. prepositus Susatensis, H. plebanus de Anzeuar, H. plebanus de Rumelangen; Conradus Meneburg, Bernhardus molendinarius, Siffridus de Wordinchusen, Henricus de Prato, Gerhardus de Wordinchusen, Elerus sutor, et alii quam plures. 15

Datum apud Bilsten, anno domini m^o cc^o septuagesimo, feria se-
cunda post octavam pentecostes.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). 3 siegel: 1) rund; im schilde drei parallele senkrechte balken; umschr.: SIGILL. IOHANN. DOMINI. DE. BIILSTEN. 2) dreieckig; obertheil eines vogels mit ausgespannten flügeln, darun-20 ter drei in der stellung :: auf die kante gestellte würfel; umschr.: SIGILLVM. ARNOLDI. ADVOCATI. DE. HVNDEME. 3) oval; pelikan, der am rande seines nestes stehend, sich mit dem schnabel in die brust stösst und mit dem blute seine jungen füttet; umschr.: S. EVERARDI. SACERDOTIS.

255. *Antonie von Schweinsberg wittwe des ritters Gerlach von Nor-25
deck giebt die gütter zu Hausen, welche Widrad von Ebsdorf bisher
von ihr zu lehn hatte, frei und erlaubt ihm, dieselben dem deutschen
hause in Marburg zu verkaufen. Amöneburg 1270 aug. 24.*

1270
aug. 24. Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum solet testimoniis perhenmari. Hinc est, quod ego Anthonia de Suensberg reicta 30 Geraci militis bone memorie de Nordeckin notum esse cupio tam presentibus quam futuris omnibus, ad quos presens scriptum devenire contigerit, quod communicata manu et communni consensu natorum meorum, videlicet Waltheri, Craftonis, Geraci, ac filiarum mearum, scilicet Alberadis, Elyzabeth, omnia bona sita in Husin, que Widradus de Ebinzdorf³⁵ usque in presens tempus jure feodali a nobis obtinuit, nunc eadem bona eidem Widrado in veram atque perpetuam tradidi libertatem ac proprietatem, ita ut ipsa bona tanquam libera et ab omni honore feodali seu al-

1) Verstellt für ego Ar. cum.

2) Die namen sind ganz dieselben wie in der auch auf Anzefahr bezüglichen urk. nr. 122. 40

terius juris, quocunque nomine censeatur, absoluta in meram proprietatem libere ac sine impedimento quolibet religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice in Marpurg potuerit pro beneplacito vendidisse temporibus perpetuis possidenda. Ne vero successu temporis ali-
5 quid in contrarium valeat attemptari, litteram hanc nostro et civitatis in Ameneburg sigillo procuravimus communiri. Testes vero sunt: Renhardus miles de Aldinburg, Renhardus natus ejus, Hartmannus de Burebach, Wipodo de Ruskinberg, Bertholdus scultetus in Ruskinberg, Henricus advocatus de Erkersdorf, Henricus Rürmannus scabinus in Ruskin-
10 berg, et alii quam plures, qui, dum ista fierent, affuerunt.

Datum Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxx^o, ix. kalendas mensis septembris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) abgefallen. 2) dreieckig; drei mit den spitzen einander zugewandte lindenblätter; umschr.: S^r GERLACI.
15 MILITIS· DE· NORDEKEN.

256. Werner von Bolanden genehmigt als lehnsherr den verkauf von
gütern bei Flörsheim an das deutsche haus daselbst seitens des ritters
Berthold von Monsheim, welcher ihm dafür güter bei Monsheim und
Kolgenstein zu lehn aufträgt. 1270 oct. 31.

20 Wernherus de Bonlandia imperialis aule dapifer. Constat volumus presencium inspectoribus universis, quod nos ad petitionem Bertholdi militis de Münnesheim et puerorum patrui ejusdem omnium omnibus bonis ipsorum apud Flersheim sitis, que iidem a nobis in feodo habere dicnoscuntur, que nunc fratribus domus Theutonice vendiderunt, effestu-
25 cando renunciamus simpliciter et de plano, profitentes in ipsis bonis deinceps nichil juris vel consuetudinis nos habere. Pro quibus bonis pre- fatus Bertholdus et pueri patrui sui predicti septem jugera vinearum apud Münnesheim sita et unum juger et dimidium vinearum apud Kolgistein sita necnon septem jugera et dimidium campestria apud Münnesheim sita
30 et dimidium molendinum proximum dicte ville Münnesheim necnon integrum molendinum, quod situm est superius huic dimidio molendino pre- dicto, nobis in recompensam unanimiter contulerunt. In cuius facti testi- monium et robur perpetuum presentem litteram nostro sigillo duximus roborandam.

35 Actum anno domini m. cc. septuagesimo, in vigilia omnium sanctorum.

Aus nr. 541 (550) des Marburger copialbuches in Wien.

257. 1270 nov. 24.

Sophia filia beate Elisabet, ducissa quondam Brabantie et filius ejus H. dei gratia lantgravius, dominus Hassie. Cum Lodewicus et Gerardus

1270
oct. 31.

nov. 24.

fratres dieti de Seleheim nos super quibusdam nemoribus dictis Loufrot et Steynbole sepius monuissent, affirmantes ea curie sue, quam cum suis attinentiis in villa Asbach comparaverant, attinere, nos tandem comperta a fratre Gerlaco tunc temporis apud Marpure commendatore, Johanne Aureo de Grunenberg, Roberto de Nona, Segenando sculteto militibus, 5 Everardo de Burbach et Dithmaro hominibus nostris propriis super eisdem nemoribus veritate, ea videlicet predicte curie attinere, indulgemus ipsis, ut sepedicta nemora possideant. In cujus rei testimonium damus eis has litteras sigillorum nostrorum munimine roboras.

Datum viii^o kalendas decembris, anno domini m^o cc^o l^o xx^o

10

Aus orig.-perg. mit bruchstücken der beiden reitersiegel in Marburg (deutsch).

258. Ritter Gerlach von Ruhlkirchen und sein bruder Herden verkaufen dem deutschen hause bei Marburg ihre gütter zu Seibelsdorf und befreien die von demselben gleichfalls erkaufsten gütter der ritter 15 Gerlach von Seibelsdorf und Konrad von Linne zu Seibelsdorf von gerichtsbarkeit, vogtei und heuzehnten. Alsfeld 1270 dec. 24.

1270
dec. 24.

Quoniam omnium habere memoriam et in nullo penitus deviare non humane, sed divine creditur esse virtutis ideoque que geruntur in tempore, ne defluente tempore materiam oblivionis inducant, litterarum solent 20 memoria perhennari, hinc est, quod ego Gerlacus miles de Rulkirchein et Jutta conjux mea et ego Herdenus germanus ipsius Gerlaci cum Elyzabeth uxore mea ad noticiam universorum Cristi fidelium presencium ac posteriorum has litteras inspiciencium cupimus pervenire, omnia bona nostra in agris, areis, campis, silvis, aquis, paludibus, in longum vel in 25 latum, cum utilitate ac proventu ex nunc et in futurum ex eis proveniente sita in Siboldesdorf cum omnibus suis attinenciis venerabilibus ac religiosis viris fratri . . commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marthpfürg nos juste vendicionis titulo pro quadam pecunie certa summa jam a nobis recepta contulisse ac donasse sine omni onere in veram pro-30 prietatem eo jure, quo eadem hactenus tenuimus, tempore perpetuo possidenda. Insuper nos germani G. et H. predicti de consensu natorum nostrorum Johannis et . . ¹⁾ promittimus bona Gerlaci militis appellati de Siboldesdorf necnon et bona Conradi militis dicti de Linne ab omni juridictione, advocacia et a decima feni eximere et libera reddere, immo jam 35 ab hujusmodi onere eisdem fratribus de Marpürg profitemur redditisse libera et soluta, nullo prorsus jure, censu et obsequio, quocumque cen-

1) So im copialbuch.

seatur nomine, nobis reservatis. Ego quoque Conradus miles dictus de Linne cum Hedewige uxore mea omnia bona nostra sita in predicta villa Siboldesdorf cum suis pertinenciis protestor presentibus antedictis . . commendatori et fratribus in veram proprietatem rite ac legittime vendidisse
 5 sine impedimento quolibet in perpetuum cum omni usufructu ac proventu retinenda. Ne vero in posterum aliqua a nostris successoribus seu propinquis super premissis altercacio seu ambiguitas valeat suboriri, ego Gerlacus miles memoratus de Rulkirchin presens scriptum cum appensione sigillorum mei et civitatis in Alsfelt nominatis . . commendatori et
 10 fratribus porrexvi una cum subscripcione testium consignatum. Testes sunt: Hermannus plebanus in Rulkirckin; Conradus de Lindin, Gerlacus de Siboldesdorf, Conradus de Linne, milites; Johannes de Sreckesbach, item Riewinus, Rudolfus de Omisa¹⁾, Rudewinus, item . . dictus Farch, scabini in Alsfelt, et alii quam plures fide digni, qui, dum ista fierent,
 15 pariter affuerunt.

Datum et actum in opido predicto Alsfelt, anno domini m. cc. lxx., in vigilia nativitatis ejus.

Aus nr. 793 (807) des Marburger copialbuches in Wien.

259. 1271 mai 1.

20 Nos Hartradus nobilis dominus de Merenberg communicata manu
 uxoris nostre et filii nostri neconon et coheredum nostrorum conniventia
 medietatem curie nostre site juxta cymiterium in Vdinhusin, in qua Ger-
 hardus residet, donavimus ecclesie jam dicte ville in Vdinhusin in manus
 Conradi plebani ipsius ecclesie pro nostre et antecessorum nostrorum ani-
 25 marum remedio, promittentes ipsam ecclesiam super donatione hujusmodi
 curie warandare, ubicunque necesse fuerit. Presentem litteram sigilli
 nostri appositione duximus munieram. Testes: Gumbertus de Giza,
 Wernherus de Lara, Henricus de Rolleshusin, milites; Conradus dapifer
 de Vdinhusin, Conradus de Birbus(!), Conradus de Colle, Berolus, et alii
 30 plures fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o lxxi^o kalendas maji.

Aus fehlerhafter abschr. des XVIII. jahrh. in Marburg (deutsch.).

260. *Bischof Dietrich von Wirland ertheilt ablass allen, welche die von ihm am 30. apr. 1270 eingeweihte Michaelskapelle des deutschen 35 hauses zu Marburg an genannten tagen besuchen.*

Marburg 1271 mai 1.

Bonitate divina Theodericus Wironensis episcopus universis Cristi

1271
mai 1.

1) Copialbuch statt des öfter vorkommenden namens de Omisa in folge einer sonder baren silbenversetzung Omidesa.

1271
mai 1.

fidelibus presens scriptum visuris salutem et pacem sempiternam in virginis filio gloriose. Cum nos cooperante nobis gratia spiritus sancti capellam in cimiterio infirmorum et peregrinorum apud fratres domus sancte Marie Teuthonicorum in Marpurg pro veneratione beati archangeli celestis exercitus principis, prepositi p...dis populi dei defensoris 5 Michaelis, cuius vocabulo est insignita, neenon et archangeli Raphaelis et omnium sanctorum angelorum reverentia et honore tanquam patronorum ejus dedicaverimus in vigilia beatorum apostolorum Philippi et Jacobi anno domini millesimo cc^o lxx^o, nos devotioni hominum ipsum locum frequentantium aliquid gratie spiritalis impertiri cupientes omni-10 bus, qui ad ipsam capellam singulis annis in die dedicationis ejus et per octavam et in die sancti archangeli Michaelis et per octo dies continuos cum humilitate ac cordis contritione accesserint, annum peccatorum venialium et quadraginta dies de injuncta sibi penitentia misericorditer indulgemuſ. 15

Datum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxi^o, kalendas maji.

Aus dem durch feuchtigkeit beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutsch.).
Siegel oval; sitzender bischof, in der rechten den stab, in der linken ein buch und zwei schlüssel; umschr.: BONITATE· DIVINA· THEODERICVS· EPS· WIRLA..

261. *Bischof Dietrich von Wirland verlegt die dedicationsfeier des 20 altars Johannes des täufers in der kirche des deutschen hauses bei Marburg und verspricht ablass allen, welche sich dabei einfinden.*

Marburg 1271 mai 2.

1271
mai 2. Theodericus dei gratia episcopus Wironensis universis Cristi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem et pacem in domino sempiternam. 25 Palam esse cupimus, quod nos dedicationem altaris in honore sancti Johannis baptiste consecrati ad instantiam fratris Gerlaci commendatoris et fratribus domus Theutonice apud Marpurg, in quorum monasterio situm est, in proximam dominicam post festum apostolorum Philippi et Jacobi sequentem transtulimus, cum nostro officio de hujusmodi immineat pro-30 videndum. Preterea frequentantium devotioni deesse nolentes omnibus, qui cum humilitate et cordis contritione in ipsa dominica singulis annis ibidem se representaverint, auctoritate domini Wernheri Maguntine sedis archiepiscopi, cuius gerimus vices, quadraginta dies de injuncta sibi penitentia presentibus misericorditer relaxamus. 35

Datum Marpurg, anno domini millesimo cc^o lxxi^o, sexto nonas maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

262. 1271 jun. 8.

Nos dei gratia prepositus, priorissa totusque conventus ecclesie in Anenberg proprietatem reddituum nobis solvencium viginti unum solidum in Melderiche annuatim Cunrado de Hohe.... c civi Fritsliensi pro summa duodecim talentorum vendidimus. Presens scriptum sigillorum nostrorum munimine ac impressione vera decrevimus roborari.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o..... pridie Primi et Feliciani.

Aus dem von mäusen angefressenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des XVI. jahrh.: Stiftsjunfern zu Annenberg verkauffen 21 schilling Cunraden von Hohenberg. Anno 1271. Siegel abgefallen.

263. 1271 oct.

Ego Volpertus dictus Struelre communicata manu Hildegundis uxoris mee vendidi Ecchehardo civi Wetflariensi et Hadewigi uxori sue redditus dimidie marce Coloniensium denariorum annuatim in festo beati 15 Michahelis de domo mea ex adverso Wulhelmi Knottin apud fontem sita persolvendos.

1271
oct.

Actum presentibus Theoderico Rufo, Bernone, Hermanno Monetario, scabinis Wetflariensibus. Sigillum civitatis Wetflariensis presentibus est appensum.

20 Actum anno domini m^o cc^o lxxi^o, mense octobre.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.).

264. Heidenrich der ältere von Dernbach verkauft dem deutschen hause bei Marburg leibeigene zu Weiderichshausen, Cölbe und Moischt.

Herborn 1271 nov. 12.

25 Universis Cristi fidelibus presens scriptum intuentibus Heidenricus senior de Deirinbach salutem et temporalibus volubilitatibus transitis ad eternitatis gaudia pervenire. Quoniam ea, que aguntur in tempore, simul cum tempore defluente oblivionem inducant, poni solent in linguis testium et tenaci memoria litterarum. Hinc est, quod universitati vestre notum 30 esse cupio, quod communicata manu conjugis mee nomine Cunegundis homines meos proprios, videlicet Henricum et Methildim uxorem ejus, Hartmudum et Conradum, Adelheidim et ejus pueros de Widerkusin, item de Culbe Hedeguihem (!) cum suis pueris, item de Muskede Gerbertum et Gelam ejus legittimam neconon et eorum pueros, Albertum 35 etiam, sed et ibidem Ysindrudim una cum suis pueris michi conditione servili attinentes, filios ac filias a prefatis omnibus hominibus tam nunc temporis natos quam in posterum nascituros ab ipsis religiosis viris . . commendatori et fratribus domus hospitalis sancte Marie Teuthonicorum

1271
nov. 12.

apud Marpurg pro decem marcis denariorum legalium jam michi numeratis et solutis sponte ac liberaliter vendidi atque donavi omni, pleno et integro jure, quo hactenus eosdem possederam, quiete et sine impedimento quolibet tanquam homines proprios et jure servili sibi astrictos temporibus perpetuis possidendos. Nos quoque Giselbertus et Johannes 5 milites dicti de Vodinsberg, qui facto huic assensum prebemus, omni juri proprietatis, quod nobis in Gela de Muskede competebat, ad plenum renunciamus, venditionem hanc seu donationem prenominatis . . commendatori et fratribus factam una cum germano nostro Hedenrico ratam et omni tempore inviolabilem conservantes. Et ad majorem hujus rei evi-10 dentiam, ne ulla super premissis ambiguitas oriatur, sigillum meum presentibus ego Heidenricus apposui et ab oppido Herberen, ubi venditio hujusmodi celebrata est, ut suum sigillum appenderent, impetravi. Testes vero sunt: Bernhardus, Giselbertus et Johannes fratres dicti de Vodisberg, Heidenricus junior, Conradus filius Bernhardi, Renboldus de Dal-15 heim; Henricus dictus Synnega, Hermannus de Muncinbach, Conradus Hurte, et alii quam plures.

Datum et actum in Herberen, anno domini m^o cc^o lxxi^o, pridie ydus novembris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) dreieckig; drei mit den 20 spitzen einander zugekehrte lindenblätter; umschr.: SIGIL' CONRADI· MILITIS· DE· DERENBACH. 2) rund; fünf thürme, darunter ein sitzender heiliger mit buch und schlüssel, ihm zu seiten zwei anbetende gestalten, an deren köpfen nicht mehr erkennbare namen stehen; umschr.: SIGILLVM· CIVITATIS· HERBERE.

265. Bischof Eberhard von Worms entscheidet mit anderen schieds-25 richtern den streit zwischen den brüdern des deutschen hauses in Flörsheim und den rittern Dizo von Einselheim und Dizo von Wachenheim wegen der durch einen ordensbruder geschehenen ermordung des Werner Distele. 1271 dec.

1271
dec.

E. dei gracia Wormatiensis episcopus universis hanc litteram in-30 specturis subscripte rei testimonium adhibere. Cum inter commendatorem fratrum domus in Vlershem nostre dyocesis ac fratres ibidem ex parte una ac Dizonem de Ensinthem neconon Dizonem de Wachenhem milites, fratres, consanguineos et complices eorum super morte Wernheri dicti Distelen, qui a quodam dictorum fratrum occubuisse dicitur interfactus, 35 discordie questio aliquandiu verteretur, in nos tandem, consanguineum nostrum E. comitem de Liningen, Rupertum fratrem nostrum comitem Irsutum et consanguineum nostrum Philippum de Bonlanden a partibus ipsis tamquam in arbitrio exstitit compromissum, quatenus per viam pacis questionem hujusmodi decidere deberemus, dictis partibus nichilominus 40

promittentibus se nostre ordinationi staturas et arbitrium, quod promulgandum duxerimus, servaturas. Intellectis itaque parcium racionibus hinc et inde nos una cum predictis collegis nostris sentenciando ac arbitrando pronunciavimus in hunc modum, quod commendator et fratres de Vlershem 5 suprascripti corpus memorati Wernheri Distelen exhumabunt a loco, in quo nunc dinoscitur inhumatum, ipsumque in ecclesia Vlershem a latere subterrabant ac sacerdotem ejusdem ordinis ibidem instituent specialem preter illum, qui institutus ab archidiacono loci tenetur ecclesie deservire, qui in altari, quod pro sepefati Wernheri memoria perpetua fabricabunt, 10 missam in honore beate Marie virginis continue celebrabit. Ad hec ante altare illud lumen ardens perpetuo in ipsius memoriam ordinabunt. Preterea per omnes domos sui ordinis in Alemania constitutas annuam sui memoriam juxta morem aliorum benefactorum suorum quorumlibet in perpetuum humiliter peragent et devote. In cuius rei evidens argumen- 15 tum nos presentem litteram nostro, preceptoris fratrum domus Theutonice per Alemaniam, E. comitis de Liningen, R. comitis Irsuti ac Ph. de Bonlanden consanguineorum nostrorum prescriptorum sigillis mandavi- mus communiri.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o primo, in mense decembri.

20 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die fünf siegel abgefallen.

266. *Die beginne Hilla Wittwe des Marburger bürgers Rudolf Rinka schenkt dem deutschen hause bei Marburg güter daselbst und zu Sin- kershauen.* 1271 dec. 13.

Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum solet me- 1271
dec. 13.
25 moria perhennari. Hinc est, quod ego Hilla beckina relicta Rudolfi dicti Rinka civis in Marpurg felicis recordationis universis Cristi fidelibus pre- sens scriptum visuris notum esse cupio publice protestando, quod religio- sis viris . . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg omnes agros meos civitati et opido Marpurg circumjacentes cum omni 30 proprietate et jure, quo hactenus gaudebam in eisdem, pro anime mee remedio temporibus perpetuis possidendos sponte et liberaliter sum elar- gita. Preterea eodem jure et eadem forma donavi eisdem, . . . commen- datori videlicet et fratribus, sedecim solidos denariorum de bonis meis sitis in Synkershusin et quatuor solidos denariorum de area mea in Mar- 35 purg, in qua residentiam facit Arnoldus dictus Stezza, in puram ac per- petuam elemosinam annuo censu colligendos. Insuper domum meam, quam apud cimiterium beate virginis edificasse dinoscor, post mortem meam nullo impedimento obstante prenominatis . . . commendatori et fra- tribus pleno et integro jure assignavi. Ad cuius facti evidentiam amplio-

rem, ne in posterum a meis coheredibus alicujus altercationis materia possit suboriri, presentem litteram appensione sigilli burgensium in Marpurg, eo quod proprium sigillum habere non consueverim, robur capere impetravi. Testes vero sunt: frater Johannes plebanus; Rudegerus dictus Suscekursncha, Henricus de Battinfelt, Lüdewicus de Fronhusen, Lüde- 5 wicus de Curia, scabini in Marpurg, et alii quam plures, qui, dum hec fierent, affuerunt.

Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxi^o, idus mensis decembris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von gleichz. hand: Donatio Hildegundis diete Rinche. Siegel abgefallen. 10

267. 1272 jan.

1272 jan. Nos Arnoldus de Derinbach canonicus Wetflariensis, Giselbertus de Fodisberg et Elizabet uxor mea, Johannes miles de Derinbach et Alheidis uxor mea, Heidinricus et Chunegundis uxor mea communicata manu vendidimus Cünrado dicto Reien et Hermanno Monetario civibus Wetfla- 15 riensibus bona nostra proprietaria in Luzzillindin syta. Testes: Bernhardus miles de Derenbach et Cünradus filius suus, Adolfus de Germizze, item Senandus miles de Gizzin et Emmircho de Woluischele; item Theodericus Rufus, Ecchehardus, Heinricus et Cünradus de Dridorf, Berno, Marquardus de Nuueren, Wigandus Ditthere, Gernandus Lye, Gerbertus, 20 Hermannus Monetarius, Heinricus de Cazzinuurth, scabini. Ad majorem evidentiam presens scriptum dedimus eisdem C. et Her. sigillo nostro de Derenbach, sigillo meo videlicet, Giselberti de Vodisberg et sigilli civitatis Wetflariensis munimine roboratum.

Actum anno domini m^o cc^o lxxi^o, mense januario. 25

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

268. Ritter Johann von Vetzberg schenkt dem deutschen hause in Marburg zum ersatz für zugefügten schaden einen leibeigenen zu Römershausen. Herborn 1272 jan. 6.

1272 jan. 6. Nos Johannes miles dictus de Voidisberg universis Cristi fidelibus, 30 ad quos presentes littere pervenerint, notum esse volumus, quod nos communicata manu ac pleno consensu Alheidis nostre uxoris ad emendam et restorationem seu recompensationem gravaminum ac dampnorum religiosis viris fratribus domus Teuthonice in Marpurg per nos multotiens illatorum Arnaldum nostrum hominem proprium de Rimershusin contulimus ac donavimus perpetuis temporibus jure hereditario in¹⁾ hominem possidendum. Preterea protestamus tam in uxore quam in ipsius

1) Wahrscheinlich: proprium.

Arnoldi pueris ja inc¹⁾) in posterum nascituris nullum jus habere nos aut obsequium, renunciantes omnibus juribus, obsequiis et actionibus, quocumque censeantur nomine, que nobis tam de ipso Arnoldo quam uxore et pueris in perpetuum possent competere in minimo vel magiori. Ad majorem itaque horum evidentiam, ne ulla super premissis ambiguitas in posterum oriatur, scriptum hoc inde confectum memoratis fratribus in Marpurg tradidimus sigillorum nostri et civitatis in Herberin munimine consignatum. Testes vero sunt: Ernestus magister burgen-
10 sium, Henricus dictus Sinnegho, Hermannus dictus Ratghebo, Henricus Hubslagere, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in opido Herberin, anno domini m⁹ cc⁹ lxxi⁰, viii⁰ idus mensis januarii.

Aus dem von mäusen etwas angefressenen orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel verletzt. Das erste derselben ist jedoch nicht das des ausstellers, sondern das unter nr. 201 u. 264 beschriebene siegel Konrads von Dernbach.
15

269. Adelheid wittwe des landgräflichen marschalls ritters Gottfried von Rodenstein verzichtet zu gunsten des deutschen hauses bei Marburg auf den von ihr bisher unrechtmässig in anspruch genommenen zehnten zu Ockershauen. Marburg 1272 jan. 10.

20 Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum solet testi-
moniis perhennari. Hinc est, quod ego Adelheidis reicta quondam Gode-
fridi militis de Rodinsten marscalei lantgravii universis, ad quos presentes
littere pervenerint, cupio esse notum publice recognoscendo, me decimam
in Ockershauen in prejudicium . . commendatoris et fratrum domus Teu-
25 thonice apud Marpurg per aliquot annos contra justiciam detentam a
me, cum utique ipsa decima titulo feodi tanquam bonis parrochie in Mar-
purg attinentibus uti legittime non potuisse, ad manus et usum pre-
dictorum . . commendatoris et fratrum quiete perpetuis temporibus pos-
sidentam sine qualibet heredum meorum contradictione resignavi libere
30 et restitui²⁾ absolute. Et ne ulla in posterum ambiguitas de hiis possit
suboriri, hoc scriptum robore sigilli burgensium in Marpurg, cum pro-
prium non haberem, petii consignari. Hujus rei testes sunt: frater Johan-
nes plebanus, frater Gerlacus commendator, Henricus notarius domini
langravii, Zabel miles germanus meus, Sygenandus miles sororius meus,
35 Gernandus frater meus, Philippus scultetus, Henricus de Battinfelth,
Lüdewicus de Fronhusen, Lüdewicus de Curia, scabini in Marpurg, et
alii quam plures fide digni, qui, dum ista fierent, affuerunt.

1272
jan. 10.

1) Wol: jam natis et abhinc.

2) So im orig. statt: resignasse et restituisse.

Datum et actum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxx^o ii^o, quarto idus januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

270. 1272 febr. 10.

1272 febr. 10. Ego Fridericus de Calsmunth filius quondam Friderici militis de 5 Calsmunth bona sita in Eyblizdorf, que Johannes de Eiblizdorf miles et v solidos reddituum in Selheim a patre meo F. bone memorie et a me habuit in feodo, dicto Johanni propriavi. Presentem litteram dicto Johanni erogavi sigillo meo munitam, quam eciam petivi sigilli civitatis Marburg munimine roborari. Nomina testium sunt: Ludewicus de Wronhusen, 10 Ludewicus de Curia et Ernestus, scabini in Marburg; Johannes de Werswicch vitricus Friderici de Calsmunth, Fridericus de Curia, servi nobiles; Mengotus Colbo de Eblizdorf, Henricus Steyzo ibidem.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxii^o, in die beate Scolastice.

Aus dem zerrissenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite 15 steht von gleichz. hand: Super appropriatione bonorum fratris Johannis de Ebendorf. Beide siegel abgefallen.

271. Landgraf Heinrich von Hessen beurkundet die verpflichtung des deutschen hauses bei Marburg, den pfarrer zu Gudensberg für die einkünfte, welche er von dem durch das deutsche haus angekaufsten 20 hofe zu Wehren zu beziehen hatte, schadlos zu halten. 1272 märz 5.

1272 märz 5. Noverint universi presentium inspectores, quod cum nos Henricus dei gracia lantgravius, dominus Hassie, curiam nostram sitam in Werhene eum omnibus attinencie suis vendiderimus fratribus domus Theutonicorum apud Marburg perpetuo possidendam, in qua plebanus ecclesie in 25 Gudensberg singulis annis habebat septem maldra annone, ipsi fratres dictam ecclesiam de ipsa pensione indempnem conservabunt, quo usque infra miliare a loco predicto de pensione prehabita ecclesie satisfiat; quo facto plebanus, qui pro loco fuerit, has litteras nobis reddet.

Datum iii. nonas marcii, anno domini millesimo cc^o septuagesimo 30 secundo.

Aus dem stark von moder angegriffenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

272. Landgraf Heinrich von Hessen übernimmt für das deutsche haus bei Marburg die zahlung einer geldabgabe, welche die wächter der unteren burg Gudensberg von dem hofe zu Wehren erhielten. 35

1272 märz 5.

1272 märz 5. Noverint universi presencium inspectores, quod nos Henricus dei gracia lantgravius, dominus Hassie, omnem questionem sive in petitionem,

que in futurum oriri poterunt commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marthpürg super viginti quinque solidis denariorum levium, qui aliquando dabantur vigilibus inferioris castri Gudensberg de curia in Werhene quondam nostra, tollemus et tollere promittimus presencium testimonio litterarum, volentes, ut qui ab hac hora in antea fuerit noster officialis in Gudensberg, dictos xxv solidos de officio suo predictis vigilibus subministret. Ut autem ista firmiter observemus, litteram presentem dedimus nostri sigilli munimine roboratam.

Datum anno domini m. cc. lxxii., iii. nonas marcii.

10 Aus nr. 332 (336) des Marburger copialbuchs in Wien.

273. Landgraf Heinrich von Hessen verkauft dem deutschen hause bei Marburg seinen hof zu Wehren. 1272 märz 6.

Quoniam gestis hominum novercari solet oblio, ea solent testibus et litterarum serie roborari. Hinc est, quod nos Heinricus dei gratia lant-
15 gravius, dominus Hassie, communicata manu Adelheidis dilecte uxoris nostre curiam nostram sitam in Werhene cum omni fructu, pascuis, pratis, nemoribus ac utilitate, que nunc appareat vel in posterum poterit apparere, vendidimus fratri Gerlaco tunc temporis commendatori ac fratribus domus Theutonice apud Marburg pro centum et sedecim marcis
20 jure proprietario perpetuo possidendam, ita videlicet quod fratres et in-
quilini dicte curie sint liberi, sicut ad nos a nostris progenitoribus per-
venit, ab omnibus precariis, vecturis, exactionibus cuiuslibet. Nec judex,
qui pro tempore fuerit in Madene, ullam habebit in predicta curia juris-
dictionem sive suis attinentiis quibuscumque. Ne autem aliquis eos in
25 hac parte presumat aliquatenus molestare et ut ipsis omnia supradicta
a nobis et nostris successoribus firmiter in posterum observentur, nos
presens scriptum dedimus predictis fratribus in testimonium dilecte do-
mine¹⁾ matris nostre, nostro et Adelheidis uxoris nostre sigillorum muni-
mine et testium subscriptione firmiter roboratum. Testes autem vendi-
30 tionis et collationis nostre hujusmodi sunt: dominus Waltherus et Joha-
nnes capellani matris nostre prediche, Heinricus noster notarius; Johannes
Aureus, Ropertus de Nona, Sinandus quondam scultetus in Marburg,
milites; Ludewicus de Vronehusen, Angelus et Heinricus fratres, Wigandus
dictus Raustein, scabini ibidem; item in Hohenberg: Onargus de
35 Holzheim miles, Volpertus Voszagel, Conradus de Werneswic, Bertoldus
de Olbeze, Heinricus de Wizzenhusen, Vlricus de Seleheim, Eberhardus
de Gudensberg, et alii quam plures.

Actum et datum ii^o nonas marcii, anno domini millesimo cc^o lxxii^o

1272
märz 6.

1) Sophie filie beate Elizabeth zusatz B.

Aus dem in zwei ausfertigungen (A. B) vorhandenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die drei runden siegel sind beschädigt: 1) landgräfin Sophie. 2) landgraf zu pferd, auf schild und pferdedecken aufgerichtete löwen; auf dem runden rücksiegel ein rechtsum aufgerichteter löwe; umschr.: S¹ HENRICI DEI GRACIA LANTGRAVI D^{NI} TERRE HASSIE. (und auf dem rücksiegel fort-fahrend:) ET FILII NATE SANCTE ELIZABET. 3) landgräfin zu pferd, den falken auf der hand; auf dem runden rücksiegel ein nach rechts schreitender löwe; umschr.: S¹ ALEIDIS LANTGRAVIE D^{NE} HASSYE. (und auf dem rücksiegel fortfahrend:) ET FILIE DVCIS DE BRVNESWIC. Gedr.: Hist. u. rechtsbegr. Nachricht 32 nr. 40; daraus Samml. v. Deduct. 5, 217.

10

274. Ritter Friedrich von Langenstein verkauft dem deutschen hause bei Marburg seine gütter zu Langenstein, seine besitzung Kadirinbege und seine gütter zu Berchmanshausen und Heimersdorf.

Homberg 1272 märz 11¹).

1272
märz 11. Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum solet 15
testimoniis perhennari. Hinc est, quod ego Fridericus miles dictus de
Langenstein et Elyzabeth uxor mea universis Cristi fidelibus notum esse
volumus tenore presencium publice protestando, quod communicata manu
et unanimi consensu omnem proprietatem et omnia bona nostra sita in
Langenstein, tam ea, que Othelo²⁾ et Erkinger possident, quam eciam 20
illam proprietatem, que Kadirinbege nuncupatur, item omnia bona nostra
in Berchmanshusen et in Heimersdorf cum omnibus ipsorum bonorum
pertinenciis, videlicet campis, agris, areis, pratis, paludibus, silvis seu
saltibus, prefatum eciam hominem nostrum Othelonem fratri Ger. tunc
temporis commendatori et fratribus religiosis viris ordinis domus sancte 25
Marie Theutonicorum apud Marthpūrg vendidimus pro undecim denario-
rum talentis in pecunia nobis numerata et soluta omni proprietatis jure,
quo eadem bona hactenus tenuimus, sine omni impetione quiete perpetuo
possidenda. Et ne alicujus controversie scrupulus super hiis successu
temporum valeat suboriri, litteram hanc memoratis commendatori et fra- 30
tribus porreximus sigillo Ruperti militis de Nona, cum proprium sigillum
non habuerimus, communitam. Testes vero hujus sunt: Conradus Aureus,
Conradus de Vfleiden, milites; Petrus dictus Ossechin, Wernherus de
Hircinhain, Bertoldus dictus Strūtwolf, Lüdewicus de Yringeshusin, et
alii quam plures fide digni, qui, dum ista tractarentur, pariter affuerunt.³⁵

Datum in Hohnbūrg, anno ab incarnatione domini m. cc. lxxii.,
quinto idus mensis marci.

Aus nr. 201 (204) des Marburger copialbuchs in Wien.

1) Vgl. nr. 250.

2) Copialb. Othela.

275. *Das deutsche haus in Griefstedt kauf^t güt^r zu Hausen.
Weissensee 1272 apr. 15.*

Noverint universi presentis pagine inspectores, quod fratres de Grif-
stete emerunt tertium dimidium mansum in villa Husen cum omnibus
5 suis attinenciis in pratis, in pascuis, in areis, in agris, super quo pro-
miserunt nobis Conradus Vitulus, Eckardus de Gunstete, Dithericus Sa-
gittarii pro Cristano et fratre suo Rudolfo et eorum coheredibus universis,
ut eosdem fratres de Grifstete ab omni inpetione ipsorum bonorum exi-
mant et, sicut justum est, die et anno warandiam predictis fratribus de
10 ipsis bonis debitam faciant et perfectam.

Acta sunt hec in Wizsinse, anno domini m. cc. lxxii., in crastino
sanctorum Tyburci et Valeriani. Testes hujus rei sunt: frater Wach-
modus de Wizsinse, frater Gerhardus sacerdos, frater Hoigerus de Heli-
derungen; dominus Hebererus de Stuzforte; Heidenricus Monetarius, Fri-
15 dericus de Talheim, Conradus de Gunstete, scabini de Wizsinse, quorum
sigillo presens littera in testimonium est munita.

Aus nr. 751 (765) des Marburger copialbuches in Wien.

276. 1272 apr. 25.

Eruuinus advocatus, Cuno de Cleberch, Philippus de Lynden, Cun-
20 radus de Cruftela, Hermannus junior de Cleberch et Brandanus, milites,
castrenses de Calsmunt. Notum esse volumus, quod Ortolfus miles de
Calsmunt consensu Elizabet uxoris sue omnia bona sua proprietaria circa
Wetflariam sita Henrico clero, Dimaro militi, Cunrado famulo fratri-
bus suis vendidit. Dymaro vero militi et Cunrado famulo predictis fra-
25 tribus suis universa feoda sua circa prenominatam civitatem Wetflariam
sita vendidit predicta uxore sua Elizabet consentiente. Cupimus eciam
ad singulorum noticiam pervenire, quod nobilis viri domini Ramungi de
Cammerstein litteram suo sigillo sigillatam vidimus in hunc modum:

Nos Ramungus vir nobilis de Cammerstein protestamur,
30 quod Ortolfus miles et E. uxor sua, H. et D. et G. pueri sui Or-
tolfi militis consanguinei et castrensis nostri coram nobis consti-
tuti una cum patre suo predicto renunciaverunt omni juri, quod
habebant in bonis omnibus apud Wetflariam sitis tam proprietata-
riis quam feodariis, que ydem Ortolfus miles fratribus suis, vide-
35 licet Dymaro militi, Henrico et Cunrado vendidit.

Actum his eciam presentibus, videlicet castrensis nostris
R. de Ryphenberg, Ra., O., E. et sui fratres, E. de Bapheheim
et He., R. et R. filii Riphenbergi. Sigillum nostrum presen-

tibus duximus apponendum. Anno domini m^o cc^o lxxii^o, die Marci ewangeliste.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

277. *Alsfeld 1272 apr. 26.*

1272
apr. 26. Ego Alheidis reicta (Alberti militis de Rümerode et Henricus et Al- 5
bertus) filii mei bona Cvnrado militi de (Lindin attinencia) sita in Inge-
rode sub nostro judicio receptis ab ipso Cvnrado duabus (marcis cum suis
inquilinis) seu colonis (libera eidem) dimisimus et exempta (ab omni jure
et jurisdictione). Presentem litteram (sigillorum munimine) Heinrici de
Rümerode filii mei majoris antedicti et Lüdewici militis de Rümerode 10
(sororii mei et Siffridi) militis de Aldenburg et civitatis Ailesuelt duxi-
mus consignandam. Testes: (Bertoldus de Yringeshusen), Wigandus de
Screckesbach, Eckehardus de Linden, Heinricus de Vdorf, (Ylias de
Breitenbach, milites); item Wigandus cellararius, Richwinus scultetus
in Ailesuelt, item Fridericus (Haczhe, Rudewicus, Conradus Hüsman,) 15
Sifridus (Schüfuz), Rudegerus (ante portam Maguntinam), Eckehardus
Varch, (Conradus Pfanhvche, scabini in Alsruelt).

Datum et actum in Ailesuelt, anno domini m^o cc^o lxxii^o, sexto ka-
lendas maji.

Aus dem stark vermoderten orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Die einge-20
klammerten stellen ergänzt aus nr. 807 (821) des Marburger copialbuches in Wien.
Siegel abgefallen.

278. *Die von Romrod verkaufen dem deutschen hause in Marburg
das dorff Heimertshausen. Alsfeld 1272 jun. 26.*

1272
jun. 26. Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum tempore defluente ma-25
teriam oblivionis inducant, poni solent in linguis testium et tenaci me-
moria litterarum. Hinc est, quod nos Lüdewicus de Rümerode, Elyza-
beth filia nostra et natus noster Richolfus miles et Gysela uxor ejus,
Adelheidis reicta nobilis viri et recordacionis felicis Alberti de Rüme-
rode cum pueris et liberis Henrico, Alberto et Elyzabeth ab ea genitis 30
notum esse cupimus universis Cristi fidelibus presentis scripti inspecto-
ribus publice protestando, quod villam nostram in Heimershusen et ho-
mines ipsius ville, in quibuscumque locis se receperint et in hereditate
bonorum ibidem ex jure participare debeant, et omnia bona ibidem cum
omnibus suis pertinenciis, videlicet terris cultis et incultis, areis, cam-35
pis, pascuis, riviis, pratis, paludibus, silvis et saltibus et aliis attinen-
ciis universis in longum vel in latum sitis sub eisdem terminis, cum
omni jurisdictione ac districtu, quo eadem hactenus tenuimus ac pos-
sedimus, venerabilibus ac religiosis viris fratri Gerlaco commendatori

et fratribus domus Theutonice in Marthpurg vendidimus pro certa summa pecunie juste et legittime empcionis titulo in puram et veram proprietatem temporibus perpetuis quiete possidenda. Renunciamus nichilominus omni juri, defensioni et actioni, que predictorum hominum et bonorum vendicionem seu alienacionem posset inpugnare aut eciam successu temporis impedire, profitentes nullum jus sive jurisdictionem aut obsequium, quocumque [nomine] censcantur, nobis in ipsis hominibus et bonis reservari. Insuper presentibus recognoscimus nos astringi super warandia consueta et debita facienda, ubicumque prenominatis viris, commendatori videlicet et fratribus, expediens fuerit et oportunum. Et ad maiorem horum evidenciam et perpetuam firmitatem, ne ulla in posterum dubietas valeat suboriri, nos Lüdewicus et Henricus predicti litteram hanc sigillis nostris fecimus robur accipere cum testium subscripcione et cum nostris coheredibus a nobili viro Sifrido de Aldinburg et a civitate Alsfeldensi impetravimus, ut suorum appensione sigillorum presens scriptum solidarent. Testes vero sunt: Conradus de Lindin, Wigandus de Sreckesbach, Bertholdus de Yringishusen, Henricus de Vdorf, milites; item[¶] Henricus clericus de Oberade; Hermannus de Steckelberg, Lüdewicus Rithesel, Sifridus de Ditsrode; Richwinus scultetus de Alsuelt, Rudewich in Alsuelt, Wigandus cellararius et Henricus cameraarius frater ejus, et alii quam plures fide digni, qui, dum ista fierent, pariter affuerunt.

Datum Alsfelt, anno domini m. cc. lxxii., vi. kalendas mensis julii.

Aus nr. 801 (815) des Marburger copialbueches in Wien (A). Eine weniger zuverlässige copie auf perg. (B), ausgestellt unter dem siegel der stadt Marburg von Syfridus dictus de Bydencap magister civium civitatis Marpårg, d. d. 1330 14 kl. febr. (jan. 19) in Marburg (deutscho.). Gedr. (nach A): Entdeckter Unergrund nr. 76 e; daraus Samml. v. Deduct. 7, 530.

279. Genannte von Bicken, Wilnsdorf und Rosenberg überlassen
30 bei der theilung des nachlasses Friedrichs von Bicken dessen schwie-
gersohne dem in das deutsche haus zu Marburg eingetretenen Kraft
Lesch und seinem orden einkünfte zu Hochelheim. Wetzlar 1272 jul.

Nos Gûda relicta Friderici de Bickene, Conradus clericus, Adolphus filii ejus, Mechtildis de Willandisdorf et pueri ejus utriusque sexus,
35 Sophia de Rüsenerberch cum omnibus pueris suis recognoscimus et tenore
presencium profitemur, quod cum omnia bona quondam Friderici de
Bickene ad nos successione hereditaria devoluta et communiter contin-
gencia cum Craftone milite, nunc fratre domus Theutonice dividere ac
distinguere deberemus, qui in ipsis bonis ex dote uxoris sue, filie ipsius
40 Friderici de Bickene debitam debebat percipere porcionem, interveniente

proborum virorum decisione ac arbitrio inter nos et ipsum Craftonem taliter extitit ordinatum: videlicet ut domus Thevtunica in Marthpurg, in qua idem Crafto elegit domino famulari, unius marce redditus percipiat in villa Habichinheim ex omnibus bonis nostris ibidem quolibet titulo ad nos spectantibus ipsi predicte domui in Marthpurg sine omni contradictione, impedimento quolibet cessante annis singulis persolvens; hoc adjecto, ut prefata bona cum onere et obligacione predictorum reddituum deferantur ex successione sive permutacione vel alienacione qualibet ad quemlibet successorem; renuntiantes in hoc facto omni juris auxilio canonici et civilis, per quod in presenti vel in posterum possemus contra dictam ordinacionem divisionis facte venire aut ipsam in aliquo inpedire. In cuius rei evidenciam et plenioris roboris firmitatem presens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Testes eciam, qui predicte ordinacioni intererant, sunt hii subscripti: Waltherus plebanus Wetfariensis; Cuno de Cleberch, Conradus de Cruftele et Philippus, milites et castrenses in Calsmunt, quorum sigilla presentibus sunt coappensa.

Actum et datum Wetflarie, anno domini m. cc. septuagesimo secundo, mense julio.

Aus nr. 474 (482) des Marburger copialbuches in Wien, mit der überschr.: So-20 lucio unius marce reddituum in villa Habichinheim ex parte fratris Craftonis dicti Lesche. Gedr.: Gudenus Codex 4, 918.]

280. Ritter Johann Gulden zu Grünberg beurkundet, dass einst bei der verhandlung vor der landgräfin Sophie Dietrich dem jüngeren von Isenburg ein drittel und dem deutschen hause in Marburg zwei drittel 25 der güter zu Odenhausen bei Staufenberg zugesprochen worden seien.

Grünberg 1272 jul. 18.

1272
Jul. 18. Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, Johannes miles in Grunenberg dictus Aureus salutem. Profiteor litteris in presentibus publice protestando, michi multisque fide dignis evidenter constare, quod 30 cum olim dominus Theodericus junior de Ysenburg coram illustri domina nostra lantgravia traheret in causam . . commendatorem et fratres de domo Theutonica in Marburg super bonis quibusdam in villa Vthenhusen penes Staufenberg situatis, idem Th. obtinuit ibidem, quod tercia pars eorundem bonorum fuit ipsi per diffinitivam sentenciam assignata; due 35 vero partes eodem jure cedebant fratribus et domui pretaxate. Et ne super hiis alicui dubium generetur, sigillum meum duxi litteris presentibus appendendum.

Datum Grunenberg, xv^o kalendas augusti, anno domini m^o cc^o lxx^o secundo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gleiche erklärun-
gen geben: 1) Sophia filia beate Elisabeth, quondam ducissa Brabantie. Die ent-
scheidung habe stattgefunden presentibus viris nobilibus Gerardo domino de Wil-
denberg, Siffido comite de Wedegenstein, Milckelingo quondam de Nordeche et
5 Johanne Aureo de Grunenberg. Datum 1272 feria quarta post ad vincula Petri
(aug. 3). 2) Gerhardus dominus de Wildinberg. Datum in Wildinberg 1272 tertio
kal. octobris (sept. 29). Gedr. Gudenus Codex 4, 919. Beide orig.-perg. wie vor.
Siegel abgefallen.

281. Heinrich Sinnege bürger und scheffe zu Herborn übergiebt dem
10 deutschen hause in Marburg güter zu Herborn und Ballersbach.

1272 aug. 16.

Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi,
quod Henricus dictus Sinnege civis et scabinus in Herueberen communi-
cata manu uxoris sue Gertrudis tradidit ecclesie beate Marie domus Teu-
tonice in Marborsch bona sua in Herberen sita, videlicet de domo Con-
radi de Dunc xi solidos, de quodam macello panum xxx denarios et pul-
lum, de domo Sifridi marcatoris (!) xiii denarios et duos pullos, in Bal-
derbach dimidiam marcam, dimidium maldrum caseorum, dimidium mal-
drum avene, anserem et pullum in carniprivio solventia singulis annis
20 jure proprietario perpetuo possidenda. Item dicta bona in Balderbach
solvunt anuatim denarium messori, denarium ad bibendum et tres dena-
riatas panis in nativitate domini. Testes hujus rei sunt: Egono plebanus;
Ernestus, Harmodus, scabini; Henricus de Offenbach et Henricus Hup-
slagere in Herberen. In ejus rei testimonium presens scriptum sigillo ci-
25 vitatis in Herberen est signatum.

1272
aug. 16.

Datum et actum anno domini m^o. cc^o. lxxii^o, in crastino assumptionis
beate Marie.

Aus orig.-perg. in Idstein (Dillenb. archiv). Siegel abgefallen.

282. Pfarrer Sibodo von Scherndorf stiftet von den für das kloster (?)
30 Bachra erkaufsten äckern ein pfund wachs jährlich für die kapelle des
deutschen hauses zu Griefstedt. 1272 sept. 14.

Ego Sybodo plebanus in Scherndorf constare cupio universis presens
scriptum visuris, quod ego de agris pro dominabus de Bachare propria
pecunia comparatis ad honorem dei et sue genitricis Marie pro speciali
35 remedio anime mee unum talentum cere in vigilia purificacionis beate
virginis fratribus et capelle in Griffstete per me et per omnes successores
meos contuli perpetuo persolvendum, et hoc profiteor fecisse coram meis
parochialibus universis. In ejus rei testimonium dedi fratribus in Griff-
stete presentem litteram sigillo domini commendatoris in Wiszinse con-
40 firmatam.

1272
sept. 14.

Acta sunt hec anno domini m. cc. lxxii., in exaltacione sancte crucis.
Aus nr. 766 (780) des Marburger copialbuches in Wien.

283. *Graf Reimbold von Solms und Hartrad von Merenberg entscheiden, dass dem deutschen hause in Marburg zwei drittel und Dietrich von Isenburg ein drittel der gütter zu Odenhausen zustehen.*

1272 sept. 29.

1272
sept. 29. Reymboldus comes de Solmesse et Hartradus dominus de Merenberg universis presens scriptum visuris cognoscere veritatem. Quoniam viri religiosi .. commendator videlicet et fratres domus Teutonicae de Marpure ex parte una et nobilis vir Theodericus dominus de Isenburg ex altera super questione, que inter ipsos vertebatur super bonis in Odenhusen, de quibus annuatim viginti et tres solidi Colonienses et tres denarii leves, novem anseres ac totidem pulli solvuntur, in nos tamquam in arbitros simpliciter consenserunt, fide corporali in manibus nostris prestita promittendo, quod quicquid per modum arbitrii super decisione questionis hujusmodi statuendum decreverimus, ratum habebunt et perpetuo inviolabiliter observabunt, nos ad petitionem ipsorum pro bono pacis et concordie onus arbitrii nobis in hac parte duximus assumendum. Discusso itaque super bonis memoratis diligentius jure partium et cognita super eodem plenius veritate, arbitrando diffinimus in hiis scriptis et pronunciamus dicentes, quod prenotatorum due partes bonorum ad commendatorem et fratres memoratos pertinent mero jure quodque ipsarum tamquam sue proprietatis gaudere debent possessione pacifica et quieta, nobili prenominato in tercia parte residua solummodo jus habente, que ad ipsum dinoscitur pertinere. In cuius rei testimonium tam commendatori quam nobili sepedictis tradidimus presens instrumentum sigillorum nostrorum munimine roboratum.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxii^o, feria v. post festum sanctorum Cosme et Damiani.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

30

284. *Eckard und Hedwig bürger zu Wetzlar vermachen für den fall ihrer kinderlosigkeit ihre von Richard von Göns erkaufsten gütter zu Cleen dem deutschen hause in Marburg.* 1272 oct.

1272
oct. Tempus labitur et ea, que geruntur in tempore, secuntur naturam temporis, nisi voce testium aut litterarum testimonio fulciantur. Singulis igitur ac universis presentibus innotescat, quod nos Eckehardus et Heydewigis uxor mea cives Wetzlarienses pari voto et unanimi consensu bona nostra in Clene sita, que nobis circa Richardum de Gunse comparavimus,

in salutem et remedium animarum nostrarum necnon antecessorum nostrorum domui Theuthonice in Marburg elemosinarum nomine legavimus et contulimus perpetuo pacifice possidenda; tali tamen interposita conditio, quod predicta bona, quamdiu presentem vitam duxerimus, usui 5 nostro reservabimus, volentes, ut, si forte tante necessitatis articulus nobis incubuerit, quod reliqua bona nostra alienare seu vendere nos oporteat et contingat, de predictis bonis vendendi seu ordinandi tamquam in propriis plenariam habeamus potestatem. Preterea volumus, ut, si in tempore, quoad vixerimus, prolem aliquam prestante domino habuerimus, 10 sepedicta bona ad eandem prolem utpote ad verum possessorem et legitimum collatione hujusmodi revocata sine contradictione qualibet absolute et libere devolvantur. In ejus rei testimonium et robur presens scriptum confectum est et sigillorum civium in Wetflaria et domus in Marburg predicte munimine roboratum.